关于2020年政府债券第二次预算调整

方案（草案）的报告

 ——2020年12月31日在临县第十六届人民代表大会
                常务委员会第三十二次会议上

临县财政局副局长     郭建平

主任、各位副主任、各位委员：

受县人民政府委托，现将2020年政府债券第二次预算调整方案（草案）报告如下，请予审议。

一、债券预算调整

1、2020年政府新增债券拟安排

根据《吕梁市财政局关于下达2020年第七批政府债券资金的通知》（吕财债〔2020〕56号）文件精神，市财政局下达我县2020年地方政府专项债券12900万元。

本批次专项债券资金12900万元拟全部用于吕梁市国家储备林及林业扶贫项目（具体情况见附表1）。
吕梁市国家储备林及林业扶贫项目是吕梁市发展和改革委员会（吕发改审发〔2019〕44号）文件批复、吕梁市规划和自然资源局主管、吕梁林业发展投资有限公司具体组织、临县林业局负责具体项目申报以及项目实施管理的项目。

2、2020年抗疫特别国债拟调整安排情况

根据《山西省财政厅关于下达2020年抗疫特别国债资金的通知》（晋财预〔2020〕83号）文件精神，省财政厅下达我县2020年抗疫特别国债资金1500万元。该项资金列入公共预算，由县级财政统筹安排。拟全部用于县退役军人事务局符合安置条件部分退役士兵养老保险、医疗保险缴纳资金（具体情况见附表2）。

按省财政厅要求，本批抗疫特别国债从2025年起，每年县财政按照获得抗疫特别国债总额的20%向省级偿付本金，2029年偿还完毕。若不能按时还本，省财政将在办理年终结算时扣回相应资金。
3、原2020年抗疫特别国债项目拟调整安排情况
根据临县第十六届人民代表大会常务委员会第三十次会议决议以及我县抗疫特别国债项目的具体实施情况，原2020年抗疫特别国债安排县住房和城乡建设管理局临县污水处理厂调节池新建工程1300万元，拟收回400万元，实际下达金额调整为900万元；下达县城乡管理中心临县城区及城中村公共旱厕改造工程1500万元，拟收回400万元，实际下达金额调整为1100万元（具体见附表3）。上述两个项目合计收回资金800万元，收回的资金按晋财债〔2020〕36号登记管理指标，拟调整安排下达临县住房和城乡建设管理局800万元，用于2020年度美丽乡村建设项目（孙家沟村示范村建设项目）（具体安排情况见附表4）。

二、2020年政府债务限额调整意见

2019年底我县政府债务限额为215479万元，其中一般债务限额105379万元，专项债务限额110100万元。2020年我县新增政府债务限额为53682万元，其中一般债务限额24782万元，专项债务限额28900万元。截止2020年底，我县政府债务限额为269161万元，其中一般债务限额130161万元，专项债务限额139000万元。
三、政府债券的还本付息安排

地方政府专项债券的还本资金由县级财政会同各项目主管部门统筹项目投资收益、政府性基金预算等解决，付息资金从政府性基金预算中解决。抗疫特别国债资金还本资金由县级财政负责，还本资金应统筹项目投资收益、政府性基金预算、国有资本经营预算等解决，必要时可从一般公共预算调入资金解决。抗疫特别国债利息全部由中央财政负担。

政府债券还本、付息资金按规定编入当年财政预算，确保及时偿还到期本金、利息。

以上报告，请予审议。